
D.D.G. n°                   /S.05/DRPC Sicilia del
Oggetto: Disposizione n.1 del  12 agosto 2021 -  Avviso Pubblico -  Criteri  e  modalità di  erogazione dei  primi

contributi alle aziende di allevamento zootecnico danneggiate dagli incendi dei mesi di giugno, luglio e
agosto 2021. Liquidazione somme per contributo Ditte varie provincia di Palermo (dal n. 122 al n. 224
dell’allegato al DDG 446/22) € 149.966,59 – Cap. 118004. Codice Finanziario U 1.04.03.99.999. Codice
SIAN-CAR: 1003700

PRESIDENZA
Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi ed il regolamento sulla contabilità di Stato;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione 
Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70;

VISTA la L. 08.07.1977, n. 47 “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e  
ss.mm.ii.;

VISTE le leggi regionali n. 28 del 29.12.1962 e n.2 del10.04.1978;

VISTA la L.R. 10 del15.05.2000;

VISTA la L. R. 7 del 02.07.2002 ess.mm.ii;

VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio” ed in particolare l’art.57;

VISTO l’art.11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 gennaio 2015, la 
Regione applica le disposizioni del D.lgs. 23.06.2011 n. 118 ess.mm.ii;

VISTO il D.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezionecivile”;

VISTA la L.R. 07/07/2020 n. 13 “Disposizioni per l'accelerazione dei procedimenti amministrativi e per la
realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti” ed in particolare l’articolo 3;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.9 del 05.04.2022, concernente il Regolamento di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3, pubblicato sulla GURS n.25 del 01.06.2022;

VISTA la legge 22 febbraio 2023, n. 2 Legge di stabilità regionale 2023-2025;

VISTA la legge 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-
2025;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.106  dell'01.03.2023  "Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori"; 

VISTO il D.P.Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione alla deliberazione della Giunta
regionale  n.  74  del  10  febbraio  2023,  è  stato  conferito  all'Ing.  Salvatore  Cocina,  l'incarico  di
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  della  Presidenza  della  Regione
Siciliana;

VISTA la delibera n. 331 del 06.08.2021 con la quale la Giunta regionale ha dichiarato lo stato di crisi e di
emergenza,  per  la  durata  di  mesi  6,  a  causa dei  gravi  danni  provocati  dagli  incendi  dovuti  alla
eccezionale situazione meteorologica nella Regione siciliana;

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
910

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
10.11.2023



VISTO il  D.P.Reg.  n.  579  del  10.08.2021  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  DRPC Sicilia  è  stato
nominato,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  3  comma  4  lettera  b)  della  L.R.  n.  13/2020,
Commissario delegato per lo stato di crisi  e di emergenza di cui alla deliberazione della Giunta
Regionale n.331/2021;

VISTA la  delibera  n.  332  del  11.08.2021con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  stanziato  la  somma di  €
1.500.000,00  da  iscrivere  su  apposito  capitolo  di  spesa  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  di
nuova istituzione, rubricato:“Trasferimenti alle imprese che operano nel territorio della Regione
Siciliana  che  hanno  subito  danni  a  seguito  degli  incendi  dovuti  all'eccezionale  situazione
meteoclimatica”,  prelevata  dalle  disponibilità  del  capitolo  del  Bilancio  regionale  n.  215702,
concernente “Fondo di riserva per le spese impreviste”;

VISTA la delibera n. 333 del 11.08.2021 con la quale la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.24 del decreto
legislativo  2  gennaio  2018,  n.1,  ha  avanzato,  ai  competenti  Organi  Statali,  la  richiesta  di
dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  per  i  gravi  danni  provocati  dagli  incendi  dovuti
all’eccezionale situazione meteoclimatica nella Regione Siciliana;

VISTA la Disposizione n.1 del 12 agosto 2021 del Commissario delegato “Criteri e modalità di erogazione
dei primi contributi alle aziende di allevamento zootecnico danneggiate dagli incendi dei mesi di
giugno, luglio e agosto2021”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 26 agosto 2021, con la quale è stato dichiarato, per 6 mesi
dalla data di deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza dell'eccezionale diffusione degli
incendi boschivi che hanno determinato uno straordinario impatto nei territori colpiti delle regioni
Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia a partire dall'ultima decade del mese di luglio 2021;

VISTA l'OCDPC  n.  789/2021  recante  “Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza
dell’eccezionale diffusione degli incendi boschivi che hanno determinato uno straordinario impatto
nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia a partire dall’ultima decade del
mese di luglio 2021”;

VISTA la nota prot. n. 55480 del 07/09/2021, a firma congiunta del Dirigente Generale del DRPC Sicilia e
del Dipartimento Regionale Agricoltura in materia di “Disposizioni adempimenti Registro Aiuti di
StatoSIAN”;

VISTA la nota prot. n. 55709 del 07/09/2021 del Dipartimento Regionale Agricoltura – Area 2, con la quale,
in  ottemperanza  della  sopra  citata  nota,  viene  comunicato  il  codice  SIAN-CAR  al  fine
dell'inserimento degli aiuti individuali nel Registro Aiuti di Stato SIAN e del perfezionamento dei
relativi provvedimenti di concessione/liquidazione;

VISTO il  D.D. n. 1135/2022 del 02 agosto 2022 di variazione di Bilancio con il  quale viene istituito il
capitolo di spesa, di nuova istituzione, n. 118004 - “Piano Sviluppo e Coesione – Sezione Speciale 1
– Covid 19 – Contributi a fondo perduto alle aziende zootecniche danneggiate dagli incendi dovuti
all'eccezionale situazione meteorologica dei  mesi  estivi  2021””,  per  l’importo di  € 7.900.000,00
prelevato dal cap. 8083 del Bilancio della Regione siciliana Esercizio Finanziario 2022;

VISTO il D.D.G. n. 426/2022 del 31 agosto 2022 avente per oggetto l’approvazione dell’organigramma e del
funzionigramma e assegnazione delle funzioni di RAP, UMC, UCO e RIO come di seguito elencato:
- RAP: ing, Salvatore Cocina, Dirigente Generale del DRPC Sicilia;
- RAPM: arch. Gesua Palumbo, Dirigente responsabile del Servizio S.02;
- UCO e RIO: ing. Ranieri Meloni, Dirigente responsabile del Servizio S.05;

VISTO il DDG n.446 del 12.09.2022, con il quale è stata impegnata la somma di € 2.737.259,69, sul cap.
118004 del Bilancio della Regione Siciliana Esercizio Finanziario 2021 quale contributo presuntivo
complessivo in  favore  delle ditte di cui alla tabella “A”, allegata al provvedimento in parola e parte
integrante dello stesso, per i danni subiti a seguito degli incendi causati dalle eccezionali condizioni
meteoclimatiche che hanno colpito la Regione Siciliana nei mesi di giugno, luglio e agosto 2021,
nonché alla relativa liquidazione secondo la ripartizione specificata nella suddetta tabella“A”;  

VISTA la delibera  di Giunta n. 305 del 17 luglio 2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2022;

VISTA la nota prot.  n.  4943 del 20.07.2023 con cui l’Assessorato all’Economia della Regione Siciliana
comunica  l’inserimento  nel  sistema  informatico  delle  variazioni  al  bilancio  di  previsione
dell’esercizio in corso;



CONSIDERATO che per  una  maggiore  celerità  delle  operazioni  legati  ai  pagamenti  e  al  controllo  della
progressione delle operazioni, si ritiene opportuno procedere con singoli decreti di liquidazione su
scala provinciale;

VISTA la nota prot. n. 33836 del 19.10.2023 acquisita al protocollo DRPC n. 46284 del 24.10.2023 con la
quale l’I.P.A. di Palermo ha trasmesso l’elenco dei Beneficiari e i verbali di rendicontazione per n.
41 beneficiari compresi nella Tabella “A” allegata al DDG n.446 del 12.09.2022 dal n. 122 al n. 224,
per i quali, fra l’altro è stato determinato il contributo definitivo effettivamente erogabile in relazione
alla documentazione probatoria trasmessa dai beneficiari, ed è stato attestato il nesso di causalità fra
l’evento calamitoso e il danno accertato;

VISTA la  nota  prot.  n.  34129  del  04/08/2023 con  la  quale  si  chiede  al  Dipartimento  Regionale
dell’agricoltura Servizio  2  –  Investimenti  in  Agricoltura,  l’aggiornamento  dei  codici  VERCOR
relativi ai beneficiari compresi nella Tabella “A” allegata al DDG n.446 del 12.09.2022;

VISTA la  nota  prot.  n.  160482  del  15/09/2023 e  la  nota  prot.  n.  167103  del  09/10/2023 con  la  quale
Dipartimento Regionale dell’agricoltura Servizio 2 – Investimenti in Agricoltura trasmette i codici
VERCOR aggiornati  relativi ai beneficiari compresi nella Tabella “A” allegata al DDG n.446 del
12.09.2022;

RITENUTO  di dovere provvedere alla liquidazione del relativo importo in favore delle ditte aventi diritto di
contributo accertato, come specificato nella tabella “Beneficiari” allegata al presente decreto;

ACCERTATO che le risorse disponibili sul capitolo 118004 - “Piano Sviluppo e Coesione – Sezione Speciale 1
– Covid 19 – Contributi a fondo perduto alle aziende zootecniche danneggiate dagli incendi dovuti
all'eccezionale situazione meteorologica dei mesi estivi 2021” del Bilancio della Regione Siciliana a
gravare sul DDG n. 446 del 12/09/2022 impegno 1/23 - Rubrica 4 - Esercizio Finanziario 2023
Codice Finanziario U.2.03.03.03.000, giusta Delibera della  Giunta Regionale n. 305 del 17 luglio
2023, lo consentono;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

Tutto quanto visto, ritenuto e accertato

DECRETA

ART. 1 Di prendere atto dei verbali redatti e trasmessi dall’I.P.A.  di Palermo, con i quali viene attestato e
certificato l’importo definitivo erogabile alle n. 41 ditte ricadenti nel territorio di Palermo riportate
nella tabella “Beneficiari” facente parte integrante del presente Decreto, per un importo complessivo
pari ad € 149.966,59 (euro centoquarantanovemilanovecentosessantasei/59), quale ristoro per i danni
subiti a seguito degli incendi causati dalle eccezionali condizioni meteoclimatiche che hanno colpito
la Regione Siciliana nei mesi di giugno, luglio e agosto 2021, e di cui al codice univoco interno
dell'aiuto SIAN-CAR:  1003700, ed ai singoli codici VERCOR AIUTI, VERCOR DE MINIMIS e
SIAN COR riportati nella citata tabella “Beneficiari” allegata.

ART. 2 E’  liquidata  la  somma  di  €  149.966,59 (euro  centoquarantanovemilanovecentosessantasei/59)
riportata nella colonna “TOTALE IMPORTO LIQUIDATO” di cui all’allegata tabella “Beneficiari”
, e di cui al codice univoco interno dell'aiuto SIAN-CAR: 1003700, ed ai singoli codici: VERCOR
AIUTI,  VERCOR  DE  MINIMIS  e  SIAN  COR  riportati  nelle  relative  colonne,  in  favore  delle
rispettive ditte in esso indicate, a valere sulle risorse del cap. 118004 – “Piano Sviluppo e Coesione –
Sezione Speciale 1 – Covid 19 – Contributi a fondo perduto alle aziende zootecniche danneggiate
dagli incendi dovuti all'eccezionale situazione meteorologica dei mesi estivi 2021”, a gravare sul
DDG n. 446 del 12/09/2022 impegno 1/23, Codice Finanziario U 1.04.03.99.999, Rubrica 4 del
Bilancio della Regione Siciliana, Esercizio Finanziario 2023 quale contributo in favore delle ditte
citate nella tabella “Beneficiari”.

ART. 3 Le somme di cui all’allegata Tabella “Beneficiari”, quale contributo accertato e certificato, vengono
erogate mediante emissione di mandati di pagamento a favore delle ditte indicate, da accreditarsi sui
conti correnti bancari indicati nelle istanze di richiesta contributo.

ART. 4 Il Servizio S.5 del DRPC Sicilia, in qualità di UCO, provvederà alla notifica del presente decreto al
Dipartimento Reg.le dell'Agricoltura e all'Ispettorato dell'Agricoltura competente per provincia.



ART. 5 Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi
dell’art. 98, comma 6, della L. R. n. 9 del 15/05/2015 a pena di nullità dell’atto.

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato alla Presidenza per la
registrazione, ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021.

          Il Dirigente Generale 
         (ing. Salvatore Cocina)


	PRESIDENZA
	Il Dirigente Generale

		2023-10-26T11:25:53+0200
	RANIERI MELONI


		2023-11-09T18:08:54+0100
	SALVATORE COCINA




